

Hà Nội, ngày 02 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Ất Ty trong các cấp Hội phụ nữ Hà Nội năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 276-KH/TU ngày 18/11/2024 của Thành ủy Hà Nội về “Lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức các hoạt động Tết Dương lịch 2025 và Tết Nguyên đán Ất Ty của Thành phố Hà Nội”, Kế hoạch số 347/KH-UBND ngày 02/12/2024 của UBND Thành phố về “Tặng quà tới các đối tượng hưởng chính sách, người có công; người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động hằng tháng; hộ nghèo, hộ cận nghèo; đối tượng bảo trợ xã hội; người cao tuổi; công nhân viên chức lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; thăm hỏi tặng quà các tổ chức, cá nhân tiêu biểu, đơn vị thực hiện chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025” thiết thực mừng Đảng, mừng Xuân, kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam”; Kế hoạch số 639/KH-ĐCT ngày 05/12/2024 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về tổ chức “Tết yêu thương”; Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò của các cấp Hội trong tuyên truyền, phối hợp chăm lo phụ nữ và phục vụ Nhân dân đón năm mới, Xuân mới vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm gắn với đẩy mạnh tuyên truyền về kết quả đạt được trong năm 2024; phát động thi đua chào mừng các sự kiện lớn của Thủ đô và đất nước năm 2025; tạo không khí phấn khởi, thi đua trong cán bộ, hội viên, phụ nữ phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị năm 2025, lập thành tích chào mừng 95 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Phát huy vai trò của các tổ chức Hội và hội viên, phụ nữ tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường Thủ đô “Sáng, xanh, sạch, đẹp”, xây dựng đô thị văn minh; phát huy truyền thống đoàn kết, tinh thần “trương thân, tương ái”, huy động các nguồn lực quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho các gia đình chính sách, người có công; phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn để mọi người đều được vui Xuân đón Tết với phương châm “mọi người, mọi nhà đều có Tết”, không ai bị bỏ lại phía sau; làm tốt công tác hậu phương quân đội.

3. Các cấp Hội tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 7/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị Thành phố; Không tổ chức thăm, chúc Tết, tặng quà cho cấp trên và lãnh đạo các cấp; không sử dụng ngân sách Nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định vào các hoạt động lễ hội, vui chơi.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền, mừng Đảng, mừng Xuân, phát động phong trào thi đua yêu nước.

1.1. Các cấp Hội tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân, giáo dục truyền thống, chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ thành phố Hà Nội (17/03/1930 - 17/03/2025); kỷ niệm 115 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1985 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng, 60 năm phong trào “Phụ nữ Ba đảm đang”.

1.2. Phát động phong trào thi đua yêu nước gắn với các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các cấp Hội ngay từ những ngày đầu, quý đầu, thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, chào mừng Đại hội thi đua yêu nước các cấp và các ngày lễ lớn năm 2025.

1.3. Tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ và gia đình chấp hành nghiêm các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, phòng chống các tệ nạn xã hội, thực hiện văn minh nơi lễ hội...; Phát động hưởng ứng Tết trồng cây “Phụ nữ vun trồng tương lai” Xuân Ất Tỵ 2025, phong trào phụ nữ tham gia bảo vệ môi trường xây dựng Thủ đô “Sáng, xanh, sạch, đẹp”.

1.4. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền chống buôn bán hàng giả, hàng cấm, tuyên truyền, vận động phụ nữ thực hiện cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”, tham gia giám sát việc bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán.

1.5. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong cơ quan chuyên trách Hội LHPN Hà Nội các cấp; Tuyên truyền, quán triệt chỉ đạo về sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, cán bộ theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy Hà Nội thực hiện Nghị quyết số 1286/NQ-UBTVQH15 ngày 14/11/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hà Nội giai đoạn 2023-2025. Kịp thời nắm bắt và phản ánh tình hình tư tưởng, dư luận của cán bộ, hội viên.

2. Hoạt động tham gia đảm bảo an sinh xã hội

2.1. Phát huy truyền thống tương thân, tương ái, trách nhiệm của Hội LHPN các cấp trong tham gia đảm bảo an sinh xã hội, tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà Tết cho các Bà mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, nữ đảng viên tiêu biểu, gia đình hội viên, phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, con đỡ đầu, bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo, các đơn vị lực lượng vũ trang trực chiến nhân dịp Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2.2. Huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa để tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà Tết đảm bảo thiết thực, hiệu quả, công khai minh bạch, đúng quy định; phấn đấu toàn Thành phố có 10.000 phần quà “Tết yêu thương” trong đó Thành hội dự kiến tặng 800 suất quà Tết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố

1.1. Tổ chức các hoạt động cấp Thành phố

- Chương trình Giao lưu văn nghệ “Tổ quốc, hậu phương và người chiến sỹ” (ngày 18/12/2024 tại Lữ đoàn Đặc công Hải quân 126 - Hải Phòng)

- Hội nghị tổng kết công tác Hội năm 2024, phát động thi đua năm 2025; biểu dương 10 chi hội phụ nữ tiêu biểu, 100 cán bộ Hội cơ sở tiêu biểu nửa nhiệm kỳ 2021 - 2026 (dự kiến ngày 03/01/2025)

- Gặp mặt nữ đảng viên tiêu biểu thành phố Hà Nội nhân kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (dự kiến tuần 2 tháng 01/2025).

- Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” tại tỉnh Nghệ An - trao tặng công trình nhà ăn bán trú cho trường Tiểu học xã Nậm Cắn (dự kiến tuần 2 tháng 01/2025).

- Phát động “Tết trồng cây, Phụ nữ vun trồng tương lai” (dự kiến ngày 05/02/2025, ngày 8 Tết)

- Tổ chức Tuần lễ vàng giới thiệu sản phẩm an toàn của phụ nữ Thủ đô (từ ngày 20-25/01/2025)

- Thăm, tặng quà nữ chức sắc tôn giáo, gia đình cán bộ Hội, hội viên công giáo có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Lễ Giáng sinh (dự kiến ngày 20/12/2024); Tặng quà lưu học sinh Campuchia nhân dịp Tết Nguyên đán.

- Thăm, tặng quà Bà mẹ Việt Nam anh hùng, cán bộ, hội viên, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn, con đỡ đầu của Hội, bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo, nữ công nhân môi trường dịp Tết Nguyên đán; Chúc Tết các đơn vị trực chiến thuộc Sư đoàn Phòng không 361, Lữ đoàn Đặc công Hải quân 126.

- *Giao Văn phòng* là đầu mối tham mưu, phối hợp các Ban, đơn vị triển khai kế hoạch; Tham mưu lịch hoạt động trước, trong và sau Tết, lịch trực Tết; Đảm bảo an ninh trật tự, phòng, chống cháy, nổ và phối hợp báo cáo theo quy định; công tác vệ sinh môi trường, trang trí cảnh quan cơ quan trước, trong và sau Tết; Chủ trì tham mưu, tổ chức tổng kết công tác Hội và phát động thi đua năm 2025; Tết trồng cây Xuân Ất Ty năm 2025.

- *Giao Ban Tuyên giáo* tham mưu các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, chủ trì tổng hợp tình hình dịp Tết báo cáo Trung ương, Thành phố theo yêu cầu; Chủ trì tham mưu tổ chức hoạt động phát động phong trào phụ nữ tham gia bảo vệ môi trường, tổ chức thăm hỏi chúc Tết nữ công nhân môi trường; Thăm, tặng quà gia đình cán bộ Hội, hội viên công giáo có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Lễ Giáng sinh. Chủ trì tham mưu Chương trình gặp mặt nữ đảng viên tiêu biểu Thành phố kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Phối hợp thực hiện Chương trình phát động Tết trồng cây, các hoạt động khác theo phân công.

- *Giao Ban Gia đình xã hội* tham mưu xây dựng và thực hiện tổ chức kế hoạch

thăm tặng quà Tết Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, cán bộ, hội viên, gia đình chính sách, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn, con đỡ đầu của Hội; tham mưu Kế hoạch thực hiện chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” tại tỉnh Nghệ An.

- Giao Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, Báo Phụ nữ Thủ đô, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội tham mưu thực hiện nhiệm vụ, chuyên đề được phân công đảm bảo chất lượng, tiến độ theo yêu cầu, tích cực hoạt động xã hội hóa nguồn lực cho các hoạt động của Hội và đơn vị.

2. Hội LHPN quận, huyện, thị xã, đơn vị trực thuộc

Căn cứ điều kiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị và Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội và chỉ đạo của cấp ủy tổ chức các hoạt động Tết Dương lịch 2025 và Tết Nguyên đán Ất Tỵ phù hợp, trong đó:

- Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống, mừng Đảng, mừng Xuân; phát động thi đua, hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong dịp Tết; Triển khai Đề án về tổ chức Hội và cán bộ Hội tại các xã, phường, thị trấn thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính theo Nghị quyết số 1286/NQ-UBTVQH15 ngày 14/11/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hà Nội giai đoạn 2023-2025.

- Rà soát gia đình hội viên phụ nữ nghèo, cận nghèo, khuyết tật, có hoàn cảnh khó khăn cần giúp đỡ; Chủ động khai thác nguồn lực xã hội hóa, phối hợp với các ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể tại địa phương chăm lo, hỗ trợ, tặng quà cho các đối tượng trong dịp Tết; Phối hợp với các Ban Thành Hội thực hiện các hoạt động an sinh xã hội từ nguồn lực của Hội LHPN Thành phố.

- Quan tâm thăm hỏi Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, nữ đảng viên nhiều năm tuổi Đảng, nữ cựu thanh niên xung phong, con đỡ đầu của Hội, các gia đình có chồng, con đang công tác tại biên giới, hải đảo... để mọi phụ nữ trên địa bàn đều được vui Tết, đón Xuân; Thăm hỏi, động viên con em cán bộ, hội viên phụ nữ lên đường nhập ngũ.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng và dư luận xã hội trước, trong và sau Tết; vận động cán bộ, hội viên vui Xuân đón Tết với tinh thần thiết thực, an toàn, tiết kiệm, vui tươi.

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị các ban, đơn vị trực thuộc, Hội LHPN quận/huyện/thị xã nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo các hoạt động trước, trong và sau Tết, tình hình tư tưởng, dư luận về Ban Tuyên giáo Hội LHPN Hà Nội. Báo cáo tổng hợp tình hình Tết Dương lịch *trước 10h00 ngày 31/12/2024*; Tổng hợp tình hình Tết Âm lịch theo tiến độ: “Báo cáo nhanh” *trước 15h00 ngày 29/01/2025* (mùng 1 Tết - Thứ Tư) và “Báo cáo đầy đủ” *trước 15h00 ngày 31/01/2025* mùng 3 Tết - Thứ Sáu) vào hộp thư bantuyengiaopnhn@gmail.com để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội LHPN Việt Nam và Thành ủy, UBND Thành phố.

Trong các ngày nghỉ Tết Dương lịch, Tết Âm lịch 2025, trường hợp có các vụ việc đột xuất, phát sinh liên quan đến phụ nữ, trẻ em, báo cáo về đ/c Hoàng Thu Hồng - Trưởng Ban Tuyên giáo Hội LHPN Hà Nội (ĐT: 0936.187.345); đ/c Nguyễn Thị Hiền Thúy - Chánh Văn phòng Hội LHPN Hà Nội (ĐT: 0903.269.588).

Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam;
- Thường trực Thành ủy Hà Nội;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Văn phòng Thành ủy, UBND Thành phố;
- TT, TV Hội LHPN Hà Nội;
- Các ban, đơn vị trực thuộc Thành hội;
- Hội LHPN quận, huyện và đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VPTH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Lê Kim Anh

